*) Ugyanez t közli Szal. »Adalékok a Magy. Nem. Történetéhez«, 
Bpest, 1 8 5 9 . 3 9 — 4 4 . 1. de töredékesen s csak az instructió generalis-t, 
a többit nem közli. 
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a hir, hogy Ferd. átengedi országát Jánosnak, de igaz az, hogy 
a hadi készületek nagyban folynak stb. 

Ezen levelek Kassa sz. k. város levéltárából valók. 

I. 
1527. m á r c z . 5. 

I n s t i ' u c t i o d a t a d o m i n i s o r a t o r i b u s n o s t r i s 
ad co n v e n t u m g e n e r a l e m p r i n c i p u m s a c r i r o m a n i 
i m p e r i i , p r i m a d i e Á p r i l i s , R a t i s b o n a e , s e u in 
R e g e n s p w rg c e l e b r a n d u r a , d e p u t a t is a t q u e m i s s i s. 

Primo et ante omnia domini oratores nomine nostro refe-
rant, verbis ad haec accommodatis, quanta clade regnum hoc 
nostrum Hwngariae superiore aestate per Thurcorum caesarem 
sit afflictum atque quassatum dum illud. ipse Caesar, cum omni 
potentia sua invasit, magnamque stragem in regni gentibus et 
viribus fecit, ubi etiam serenissimus dominus olim rex Ludovicus 
felicis reminiscentiae occubuit, insuper fráter noster germanus, 
cum multis dominis, praelatis ac baronibus ac militibus caesus 
fuit , magnam deinde multitudinem utriusque sexus hominum 
in miseram servitutem secum abduxit, defuncto itaque serenissimo 
ipso domino rege, regnicolae nostri considerantes se principe et 
duce diutius carere non posse, quibus utpote gladius adhuc hosti-
lis imminebat, more pratriae, omnes praelati, barones et nobiles 
totius regni reliquiae scilicet huiusmodi cladis et belli in unum 
convenerunt 'de eligendo novo rege coneulturi, dumque ex statu-
tis et decretis regni externum principerà eligere non possent, 
omnium ordinum ac nobilium uno voto et uno consensu nos ex 
dei dementia in regem Hungáriáé electi et regio diademate sumus 
insigniti. 

Cumque versaremus in animo nostro, quantam desolationem 
hostis ipse communis in hoc regno nostro fecisset et quod ex animi 
sententia res suae hostiles successissent, arbitrati fuimus, illum 
non quieturum, donec dudum excogitatum suum propositum (quan-
tum in ipso est) ad eftectum perducere possit proinde nos quoque 
decreveramus coactis in unum viribus nostris, hosti venturo cum 
dei adjutorio parati occurrere et ante omnia hoc hiberno tempore 
(quod arcibus oppugnandis opportunum videbatur) aliquot arces 
nobis ab hostibus ipsis ademptas recuperare. 

Verum ex Austria quaedam nova continuo praelata sunt, 
quae huiusmodi propositum et animimi nostrum vehementer iinpe-
dierunt, nani ferebatur serenissimum principem Ferdinandum 
archiducem Austriae et tunc electum regem Bohemiae adversum 
nos bellum moliri et regnum nostrum invadere sibique usurpare 

TÖRT. TÁR. 1 8 8 3 . I I . FÜZET. 1 9 
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decrevisse, quae res nostram intentionem coliibuit non sine ingenti 
damno regni nostri et vicinarum gentium, si quidem infra hoc 
tempus aliquot arces per nos expugnari deo juvante poterant, 
unde nostris et yicinis pax et securitas procul dubio parta 
fuisset. 

Interea nos, dum adversus ipsum comitem communem chri-
stianae religionis hostem arma paramus et ex laceratis regnorum 
nostrorum partibus ac membris exereitum conscribimus, aliatimi 
nobis est, Ulustrissimas de Reverendissimas Dominationes Yestras 
comitias Ratisponae ad primum diem proximi Április generaliter 
celebrandas instituisse, quae res magnam certe nobis consolationem 
attulit, sperantes easdem tamquam capita, veraque et principali 
membra catholicae fidei, aflictis Hungáriáé rebus (quae utpote 
regnis vestris pacem hactenus et quietem ingenti caede suorum 
accolarum multa jam per saecula peperit atque praestitit) jam 
tandem succursuros et effective provisuros. 

Quantum enim impérium potentiaque Thurcica post captai» 
Constantinopolim, post subactam Graeciam in hunc usque diem 
creverit, Aegyptus, Arabia, Cavrus et tota fere Asia novissime 
vero nostra olim Nandoralba, Rodusque, testimonio sunt. 

Crevit autem Thurcica potentia et baec pernicies nostra 
potissime christianorum principum ex discordia, qui proprium 
commodum sectantes et privatum dominium reipublicae christianae 
auteponentes, nunquam in Thurcum (!) arma converterunt, sed 
inter sese digladiantes, sanguinem christianum copiose fuderunt. 

Hungaria sola non modo post Constantinopolitanae urbis 
excidium, verum etiam antea plurimos per annos impetus et sae-
vitiam Thurcicam, quantum iu se fuit, semper repressit, excepit, 
sustinuit et reliquis christianorum principum regnis clipeum et 
antemurale se praestitit, saeva certe mercede et retributione, nani 
domus aut familia baronum et nobilium in foto Hungáriáé regno 
non putatur reperiri, de qua Thurcica framea egregiae conditio-
nis homo non ceciderit et quae luctum flebilemque memóriám po-
steris suis non reliquerit. 

Quaequidem Hungaria quantum jam et opibus et gentilnis 
ex continua cum hoste pugna, caede suorum, amissione castrorum 
finitimorum defecerit, nemo est sane mentis, qui non palani aspi-
ciat, quippe quae centum circiter et quinquaginta annis onerosum 
ejusmodi belli pondus toleravit et quae ingenti spatio tractuque 
terrarum Thurcico imperio conterminia fuit, prout et modo est, 
ita ut a ponto usque ad Adriaticum mare plusquam scilicet per 
centum et L , a miliaria Hungarica seu Germanica fines et termini 
Hungáriáé, partiumque sibi subjectarum dominia et regna Thur-
cica pertingant. 

-Difficile profecto et laboriosum cruentumque ac sumptuo-
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süni fűit Huiigaris tam potentissimo cum hoste tanta per saecula 
et tam latissima terrarum per spatia decertare, continueque vel 
pugnare, vel insultibus et excursionibus hostis invigalare et hoc 
modo se ac reliquia Christiana regna defensare. 

Cum itaque hostis ipse communis ex Asiatico primum 
bello, quo Soldani dominia et regna non solum imperio suo adje-
cit, verum etiam ipsum Soldanum peremit ultimoque supplicio 
aifecit, deinde ex Ehodianae urbis et Belgradi, olim nostrae arcis 
expugnatione, novissime vero ex copiarum gentiumque serenissimi 
principis condam domini Ludovici regis felicis memoriae profli-
gatione et magnaepartis hujus regni conflagratione, plurimorum-
que (ut praemissum est) utriusque sexus hominum abduxione 
tumidus, eletus feraciorque factus, non nisi universa christianorum 
regna ditioni, dominioque et tirannidi suae subicere contendat, 
necessarium et summe necessarium est ejus conatibus viam prae-
ludere, ne fiamma et calamitas ista, quae superiore aestate Hun-
gáriám longe lateque vastavit, in alia regna Christiana serpere 
possit. 

Constat autem et certuni est, Huugaria amissa, (quod 
deus ipse gloriosus procul avertat) ad omnia reliqua christiano-
rum regna iter et viam hosti patere in Hungaria igitur. inimo 
extra Hungáriám juxta Belgradum via sibi videtur praecludenda 
fore, aliter enim frustra conabimur adversus eum quidquam 
attemptare. 

Sed cum Hungáriáé vires ad tam potentissimi, cruentissimi-
que hostis potentiam reprimendam et ejus furorem impetumque 
a cervicibus christianorum propulsandum, pariter et avertendum 
nonvideantur sufficere, extrema necessitas cogit, nos auxilium ac 
patrocinium Vestrarum Dominationum implorare, qui non solum 
Germaniae, verum etiam totius fere christianitatis clarissima 
lumina praesidiaque censemini. 

Declarandum ulterius per dominos oratores, quod serenissimi 
quoque principes condam domini Mathias et Ludovicus Hungáriáé 
reges multis praecibus institerunt laboraruntque apud sacri 
ipsius romani imperii (temporis illius) principes, pro auxilio in 
Thurcas praestando, qui undecunque moti hactenus neglexerunt : 
inde considerans hostis nos derelictos in liane, qua modo labora-
mus, miseriam et calamitatem perduxit, quippe qui dominia impe-
riaque sua ex ratione praedeclarata principum scilicet christi-
anorum inter sese discordia singulis annis ampliavit et auxit. 

Potuissent qui'Jem Hungari et eorum reges praedicti cum 
Thurco foedus et amicitiam inire, treugasque et pacem compo-
nere cum pernicie tamen et ruina aliorum regnorum christiano-
rum, qui tanquam vera membra christianitatis, maluerunt se peri-

1 9 * 
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culo exponere, quam ruinae et desolationi reipublicae cbristianae 
occasionem causamque praebere. 

Cum igitur baec omnia incommoda et pericula, quae 
Hungáriám afflixere pariter et vastavere etiam alia cbristianorum 
regna ac dominia jam prae foribus pulsare videantur, Illustrissi-
mas ac Reverendissimas Dominationes Yras tanquam fratres et 
amicos nostros carissimos rogamus et obtestamur, veliut jam 
tandem opem auxiliumque mercenariorum militum adversus ipsum 
truculentissimum totius cbristianae religionis liostem eo numero, 
ea provisione et ea deiude sub conditione ac assecuratione praestare 
conscribereque et demittere, quorum praesiclio adjunctis Hungá-
riáé viribus, non modo nobis, verum etiam regnis et provinciis 
vestris quietem et pacem dei adjutorio reportare queamus etc. 

Succurrere vero nobis et subvenire auxiliaque ipsa ferre 
facillime potestis quippe qui tam latissima propuiosa, ditissima-
que ac pacata regna babetis, qui omni genere aeris et metalli ex 
eoque macbinis ac tormentis bellicis abundatis, milites armis 
optime instructos tenetis, artifices ingenio, peritiaque conflando-
rum ingeniorum parandorum potium et aliarum rerum bellicarum 
propellentes plurimos possidetis, sola voluntas succurendi vobis 
assit, quae hactenus defuit. Si igitur volueritis, prout velie debe-
tis, quia christiani estis et nos membra vestra sumus, quam 
paries noster ardet et res quoque vestra jam palam agitur, pote-
ri tis dei adjutorio, nostroque sociali bello uuiversam christianita-
tem ab bac Tburcica pressura foedaque Machumetica Servitute, 
pariter et errore liberare, vobis ac conjugibus et liberis vestris, 
omni deinde populo cbristiano pacem et quietem comparare, 
amplas opes et divitias bostis ipsius ex cbristianorum caede 
rapina, spolio et deo quoque glorioso dicata suppellectili per 
tot saecula congestas immo eius regna et dominia consequi, mer-
cedem copiosam et sempiternam a deo glorioso in coelis repor-
tare, memoriamque indelebilem cum laude perpetua posteris 
vestris in terris relinquere. 

Cur autem mendicamus et patrocini um Dom. Yrum implo-
ramus, cur hostis crudelitatam expavescimus, nolite mirari, quo-
niam ejus malitiam, ejus saevitiam, spurtitiam, miseram que ser-
vitutem saepenumero sumus experti, qui mille versuciis et strata-
gematibus die noctuque nos vexare non desinit, non parcit sexui, 
non aetati, non ordini, non denique dignitati, sed omnes illi 
occurrentes aut trucidat aut rapit et in miseram flebilemque 
servitutem abduxit, cui nihil magis curae est, quam dietim chri-
stianos afligere. 

Ad aggrediendum vero ipsum hostem, judicio nostro, 
opportunitas viaque et occasio melior plurimis ante annis repe-
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riii non potuit, neqiie videtur in futurum plures per annos repe-
rienda. 

Caesar etenim Thurcarum exercitum suum Asiaticum, qui 
magnus certe numero gentium fuisse perhibetur, in provinciám 
suam remisit, qui ab loci longinquitatem hoc anno rursus adve-
nire non poterit, in Graecia vero ac Romania milites quos habuit, 
partim in Hungaria amisit, partim equis destitutos reliquit, 
peditatus quoque suus satis attritus et fatigatus asseritur, equos 
autem quos gentes suae residuos habent (nani in Hungaria pri-
dem ingens equorum numerus deperiit) absque germanibus et 
herbis de proximo pululandis, reficere non poterunt, accedit. 
Praeterea victualium caristia magna, nam maximus exercitus ille 
ex omnibus regnis et provinciis suis in unum conflatis, omnia 
fere victualia provinciarum suarum absumpsit, adeo, ut impossi-
bile videatur tantam gentium multitudinem anno venturo, ipsum 
posse alere et conservare. 

Accedit etiam, quod si castra per hostem nuper occupata, 
proximo vernali tempore et principio aestatis venturae : non 
recuperabuntur tam hominibus, quam victualibus tormentisque 
bellicis et aliis munitionibus necessariis, ea per hostem ita forti-
iicabuntur atque munientur, ut postea decuplo tempore in illorum 
obsidione et expugnatione cogemur pausare et sic ad interiora 
loca vel hostilia regna igne ferroque vastanda quo videlicet pro-
grediendum videbitur, longe, multoque tardior erit accessus et 
interim hostis quoque ipse vires suas rursus in unum exercitum 
congerere poterit: cum quibus difficilius erit postea decertare, 
qui nunc ex pridiana in Hungaria Victoria elatus et superbissi-
mus factus, ita repente usu cogitat, ut impediri possit, sed putat 
se jam a nemine invasurum et offensurum, igitur celeritate magna 
opus est. hostem ipsum invadere et aggredì", ita ut antequam ipse 
exercitum, militesque conscribere possit. castra ipsa in ditionem 
et potestatem nostram christianam veniant. 

Quapropter Illustrissimae ac Reverendissimae D. V. velint 
eam curam et diligentiam adhibere, eaque auxilia praestare et 
bonis sub conditionibus securitateque, ne sub specie boni inalimi 
et sub colore auxilii periculum nobis et regno nostro immineat, 
demittere, ut omne saeculum agnoscat in posterosque et successo-
res vestros memoria nominis vestri cum sempiterna laude glo-
riaque transeat. Quia vestris temporibus, vestris opibus, laboribus, 
strenuitateque et virtutibus respublica chistiana, a spurcissima (!) 
foedaque secta, pressura et flebili Servitute Thurcica liberata 
pacis tranquillitatem et christianae religionis, divinique cultus 
incrementum extitit consecuta. 

Ad haec autem prosequenda peragendaque et dei adjuto-
rio ad effectum perducenda, nos personam nostram propriam 
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omnes facultates viresque nostras et regnorum nostrorum, item 
comitem itineris et belli ac omnis eventus fortunae socium et eol-
legam Illustribus ac Reverendissimi Dom. Vestris tanquam fra-
tribus et amicis nostris carissimis ex animo offerimus atque 
commendamus et haec omnia non verbo sed facto pollicemur nos 
declaraturos atque probaturos, cui nihil unquam in animo magis 
extitit, versatimi et modo quoque versatur, quam reipublicae 
christianae inservire et pro ea extrema quaeque tentare. 

I n s t r u c t i o p a r t i c u l a r i s o r a t o r i b u s n o s t r i s 
d a t a . 

Postquam oratores nostri auditi fuerint et ea, quae in 
principali instructione continentur, dominis principibus sacri 
romani imperii recensuerint atque declaraverint, instent, labo-
rentque apud ipsos principes imperii pro resolutione et danda eis 
relatione, ne ex mora superflua belli tempus elabi videatur et 
postquam resolutionem aliquam voto nostro correspondentem lia-
buerint et expeditionem ipsam generalem progressuni habituram 
intellexerint, mox iidem nostri oratores laborent et instent apud 
ipsos dominos principes imperii, ne dominum Ferdinanduni 
Austriae archiducem et Bohemiae regem substituant in capita-
neum praeficiantque belli et expeditionis ipsius ducem et recto-
rem, pluribus de causis, primo : quoniam ipse manifestus adver-
sarius noster et regni nostri est, quaeritque nostrum regnum et 
dominium, ideo non congruit, neque licet hoc sub colore per 
regnum Hungáriáé cum exercitu ipsum transire, erga quem 
magna suspitio occupandi hoc regnum nostrum et non invadendi 
Thurcum habetur. 

Intelligimus deinde principem ipsum Ferdinanduni non 
solum per semetipsum, verum etiam paueissimos suae partis 
Hungaros, qui exactis diebus fidelitatis eorum qua sacrae coronae 
huius regni nostri Hungáriáé et consequenter nobis tenentur, 
immeniores, patriae etiam et sanguinis eorum obliti, ipsum princi-
pem Ferdinandum Posony nuper in regem Hungáriáé procla-
mare, per hocque crimen lesae nostrae majestatis iucurrere non 
fuerunt veriti, nomine totius regni Hungáriáé ab ipsis, Illustrissi-
mis ac Reverendissimis D. Vris auxilia suppetiasque adversum 
Thurcas postulasse colore quidem tiiendi regni nostri, re autem 
vera, ut illis et ceteris ipsius principis Ferdinandi copiis simili 
junctis regnum hoc nostrum hostiliter invadere proseque usur-
pare posset. 

Accepimus praeterea aliud quoque conventum per eosdem, 
qui ab imperio et D. Yestris subsidia postularunt adinventum 
esse, quo sparserunt nos et Hungaros nostros commercium et 
intelligentiam habere cum Thurcis ut per hoc animimi et bouam 
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Yolimtateiii D. Yrarum, a nobis avertere alienareque possent. 
Creclirnus tamen D. Yras tanquam justissimos, prudentissimosqne 
principes (quorum aequitatis nomen usque ad sidera crevit) 
illorum tecbnis figmentisque et commentis fidem non adbibere 
uolleque illorum petitioni in bunc finem, quo ipsi tendunt, lo cum 
dare, quinpotius ejus insolentiae quisquis sit, velie resistere et 
nec ad fundendum cbristianum sanguinem properare, armaque 
praestare, cum palam sit non posse cbristianum principem cum 
Tburco convenire et commercium babere, qui nihil optat, nihil 
aliud quaerit, quam excidium omnium nostrum, cui nulla fides, 
nulla constantia est, qui denique sanguinem nostrum a centum et 
quinquaginta circiter anni;? crudeliter suxit. Nos itaque nihil 
aliud cupimus et quaerimus, quam id, quod ad christianum et 
justum principem attinere spectareque videtur. 

Accedit hoc quoque, quod princeps ipse Ferdinandus sive 
ex se, sive ex aliis ad plurima loca scripsit manifeste, castra 
prae manibus ThurCorum habita velie se expugnare, quod non 
debuisset facere, impossibile naruque videtur, quod ex tantis litte-
ris suis aliquae iu specie ad manus Thurcarum caesaris per suos 
exploratores non devenissent, quibus intellectis, timendum est, ut 
ea mala, quae Hungaris inferenda distulerat, anticipabit et poteu-
tiori, quo poterit, apparatu, rursus bello se appromptuabit et 
forsitan personaliter quoque se movebit regna nostra iterimi 
iuvasurus, vel saltem, castra prae manibus suis habita defensurus, 
uec fuisset opus ipsum regem Ferdinanduni per eiuscemodi litte-
ras suas Tburco diffidare, qui non solet uti diffidatone, sed aper-
t i s s imi hostis totius christianitatis est et qui regna eiusdem 
regis Ferdinandi Stiriam et Carinthiam saepe invasit atque 
vastavit, 

Ceterum accepimus ipsum regem Ferdinandum nuper ad 
waywodam Moldawiensem, licet nobis et sacrae coronae nostrae 
subjectum ac fidelem, nunc tamen ex necessitate tributimi quotan-
nis Tburco pendentem, suum nuncium destinasse inducendo eum 
a nobis deficere et contra nos agere et nisi gloriosi dei nutu 
AVaywoda ipse morte praeventus fuisset, multis christianis regnis 
et provinciis apertimi periculum exiude potuisset evenire, sicque 
rex ipse Ferdinandus res suas et privatum suum commodum 
procurando periculum christianitatis non advertit quod quam sit 
alienum, a christiano principe D. Yrae piane poteruut per-
pendere. 

Novissime vero praeter haec omuia nuncium et oratorem 
serenissimi principis domini regis Angliae ad nos veluti corona-
tum et legitimum Hungáriáé regem destinatum atque missum 
princeps ipse Ferdinaudus de civitate sua Lyncz, per quam navi-
gio veniebat, Pragam ad se duci fecisse et apud se tenere dicitur, 
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etiam modo in contemptum nostrum regium et dampnum regni 
nostri manifestum. 

Quia igitur adversum animum praefati regis Ferdinandi 
contra nos et regnum nostrum ex praemissis D. Yrae perspicere, 
colligereque peroptime possunt, ideo non congruit, neque decet 
capitaneatum expeditionis et gentium Dominationum Yrarum 
totiusque Romani imperii sibi committere et medio ejus gentes 
ipsas per Hungáriám in hostilem terram deducere, ne, ut prae-
missum est, sub yelamine boni malum. et sub colore auxilii peri-
culurn nobis et regno nostro reportasse videamur. 

Praeterea instent, laborentque oratores nostri, quod Hun-
gari illi Ferdinando principi et regi qui adhaeserunt et eum 
(crimen laesae nostrae regiae majestatis incurrere non veriti) in 
regem Hungáriáé, nulla habita ratione Posonii, (ut praedeclara-
tum est) jampridem proclamarunt, tempore hujusmodi belli in 
Hungaria non maneant, neque ad exercitum et expeditionem 
ipsam generalem veniant : ne seditio pro parte eorum suboriatur, 
ex quo Hungari de ipsis non sunt bene contenti et judicant de 
eis, quae sunt ab lionestate eorum aliena. 

I n s t r u c t i o s e c r e t a n o s t r i s o r a t o r i b u s , s u p e r 
c o n c o r d i a i n e u n d a d a t a . 

Ulterius, si domini principes instabunt pro concordia inter 
majestatem regiam et ipsum principem Ferdinandum stabilienda, 
et si Yoluerint ab oratoribus intelligere, utrum habeant plenum 
ad concordiam ipsam concludendam mandatum : 

Prima fronte oratores nostri nihil respondeant super pieno 
mandato, sed dicant simpliciter nos nunquam fuisse avidos afiu-
sionis christiani sanguinis, nullamque occasionem huic dissensioni 
praebuisse, sed principem ipsum Ferdinandum multas occasiones 
illi praestitisse. 

Primo quidem nos post coronationem nostram oratores 110-
stros erga praefatum principem Ferdinandum ad con gratul an dum 
sibi super electione • sua in regem Bohemiae, tunc de proximo 
facta Wiennam cum destinassemus, idem princeps Ferdinandus 
certis diebus illos ad se venire non permisit et post aliquot dies, 
dum ad ipsum venissent, manum suam eis non porrexit, deinde 
pluribus diebus eosdem sub custodia tenere fecit et demum super-
bissimo cum responso dum voliut, illos remisit. 

Secundo quod duas civitates nostras Posonium scilicet et 
Soppronium absque omni diffidatone et praeter omnem opinio-
nem nostram occupavit, quas etiam sub nomine Mariae reginae 
tenet, de proventibus nostris tricesimalibus in eisdem civitatibus 
exigi consuetis, hoc idem fecit et dietim facit. 
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Item certas litteras suas nobis palam inimicantes, quae 
aliquantisper nos etiam offendere videntur, subditis majestatis 
nostrae elam et occulte direxit. 

Ulterius idem rex Ferdinandus (uti ab aliis accepimus) 
nos cum aliis nationibus diffamavit, quamvis nos boc aperte 
nesciamus. 

Quae omnia nos bucusque toleravimus, considerando, non 
licere cbristianis principibus ad effusionem sanguinis cbristiani 
properare, tamen nos, tanquam catbolicus princeps causa boni 
reipublicae cbristianae ad pacem et concordiam justis et bone-
stis conditionibus accedere non recusabimus. 

Veruni si pax et concordia ipsa componi stabilirique non 
poterit, nos cogemur has injurias et incommoditates ulterius non 
tolerare, sed rebus nostris providere et nos regnaque nostra per 
omnes occasiones et vias defensare. 

Q u o a d p l e n u m m a n d a t u m . 

Si adbuc instabunt domini principes pro concordia paceque 
tirmanda plenum mandatum exposcentes, tunc primo et ante 
omnia optandum erit ut praescriptae duae civitates occupatae 
praeter omnem moram et exquisitam occasionem nobis remittan-
tur et restituantur. 

Deinde ut rex ipse Ferdinandus ad regna Moraviae, Ausa-
ciae, utriusque Slesiae et sex civitatum coronam regni Hungáriáé 
pignoris titulo legitime concernentia infra tempus redemptionis 
eorundem se nullomodo intromittat et ingerere studeat. 

Ceterum ut castra ad sacram cöronam regni Hungáriáé 
pertinentia et in praesentiarum prae manibus ipsius principis 
Ferdinandi titulo pignoris babita facta restitutione pecuniarum 
capitalium, regiae majestati libere remittantur. 

Si vero instabunt domini principes, ut tractatus et conclu-
sio pacis et concordiae ad manus judicum delegatorum submitti-
tur, referant oratores, quod quia nos non intelleximus banc 
eorum voluntatem et ex eo neque informationem eis superinde 
dedimus, veruni tamen credunt nos ad omnia justa et honesta 
accedere. 

Haec autem praemissa oratores nostri communicent cum 
illustrissimis principibus dominis Bawariae ducibus et cum eorum 
informatone in omnibus rebus nostris procedant, qui confiden-
tissimi ac carissimi amici nostri sunt et si in quibus nostri ora-
tores illis servire poterunt, quoad eorundem negotia, juxta com-
missionem et instructionem eorundem dominorum ducum, eisdem 
modis omnibus inserviant, de quorum Consilio etiam alios quos 
poterunt ex dominis principibus, omni industria adhibita amicos 
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nobis acquirere et si quos invenerint, talium quoque Consilio tan-
dem uti debeant. 

Quorumquidem dominorum Bawariae ducum Consilio ope-
re tur apud eos prae manibus, quorum summa rerum ligae Sweui-
ciae habetur, ut nos quoque ad ipsam ligám Swevicam accepte-
mur sub conditionibus tamen infrascriptis. 

Primo quidem, ut nos plus oneris non habeamus, quam 
ceteri ejusdem ligae consortes et consocii ex quo longiori tractatu 
spacioque terrarum ab eis distamus. 

Secundo dum nos cum Thurcis catholicae tìdei hostibus 
bellum gerere debebimus, tunc a praesidiis et copiis in illám 
ligám mittendis' exempti habeamur, ex quo tali tempore uuiver-
sae christianitatae servimus, dum vero cum eisdem hostibus bel-
lum gerere non liabebimus, tunc ad auxilia hujusmodi praestanda 
in pecunia numerata, vel gentibus mittendis possimus satisfacere. 

Tertio quia princeps ipse Ferdinandus adversatur nobif? 
iutenditque libertatem regni Hungáriáé destruere, ideo nos volu-
mus exempti esse in talibus, quae juribus et libertatibus regni 
Hungáriáé videntur praejudicari atque derogare. 

D e s e c u r i t a t e e x p e d i t i o n i s . 

De securitate autem adventus et reditus christianae expe-
ditionis per Hungáriám, in litteris assecuratoriis mutuo et in 
alterutrum exinde conficiendis clarius tractabitur et conditioues 
ad eam securitatem necessarie in eisdem litteris declarabuntur. 

I n s t r u c t i o d a t a n o s t r i s o r a t o r i b u s d e p a r t i c u-
l a r i b u s r e b u s a d e x p e d i t i o n e m n e c e s s a r i i s . 

Peracta primum legatione principali arbitramur duos etc. 
dominos principes imperii cum nostris oratoribus ad particu-
lares tractatus quaestionesque et interrogationes devenire, et si 
ad eas ventum fuerit oratoresque ipsi quaesiti et interrogati exti-
terint, modo subscripto respondeant. 

Primo quidem de gentium mittendarum numero et auxi-
liaribus copiis, ubi quaesitum fuerit, respondeant domini orato-
res, triplicem fore viam et modum expeditionis in Tkurcum 
instaurandae. 

Prima generalis et publica, quod si sacrum ipsum impé-
rium Romanum et totius Germaniae principes, tantam gentium 
multitudinem peditatum, videlicet equitatum comparare et con-
ducere vellent, ut vires et copiae caesaris Thurcarum metuendae 
non forent, nani potentissimus princeps est, licet barbarus, habuit 
etenim secum, ut veri exploratores nostri referunt et soli quoque 
Thurci in captivitatem redacti testantur, aestate hac superiore 
in bello, quo Hungáriám afflixit et regem Ludovicum bonac 
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memoriae cum pluribus dominis, praelatis ac baronibus ac regni 
nobilibus fratreque germano nostro peremit, plusquam trecenta 
millia equitum et peditum ducenta scilicet et octoginta terrestri 
ac viginti quinque millia navali exercitu hoc modo non castra 
adempta obsideri, sed persona sua propria ubicunque reperiri 
posset, quaeri deberet, quae si dei adjutorio profligaretur, mox 
actum videretur de imperio suo, quia sui subditi ex nimia pres-
sura et spurcissima Servitute exacerbati, procul dubio christianis 
sponte et absque ampliori bello adbaererent, ipsumque perseque-
rentur ubique si etiam evaderet de praelio civitates quoque chri-
stianis ultro se subderent, 

Secunda via mediocris est, qua Danubius et Zavus lluvii 
ab ipso recuperari possent, quae quidem expeditis quinquaginta 
vel ad minus quadraginta millia peditum, octo millia equitum 
gravis armaturae videtur expostulare, cum quibus conjunctis et 
adunatis regni Hungáriáé viribus, putamus dei adjutorio Zavum 
et Dauubium ab ipso posse liberare Belgradum seu Nandor-
albam atque Sabacz recuperare. 

Tertia via miuor seu particularis esse reputatur, quae exi-
git numerum viginti millium peditum et quinque millium equitum 
gravis armaturae, quibus adjunctis regni Hungáriáé copiis et 
viribus, speramus castra ab ista parte Danubii, tam penes Zavum, 
quam etiam Dauubium adjacentia et pridem adempta atque 
occupata posse recuperare, si tamen res ista celerrime transigatur 
et non pigre neque lente in ea procedatur. 

Haec autem sunt castra noviter occupata, AVaradinum 
Tetri Wylack, Atkya, Baan Monostra, Cherewd, Sancti Deme-
try, Barytz, ltacha, Redneck et Titulium, deserta vero sunt 
Zemplyn, Zolonkemen, Kolytz, Haram, Gradysckya, Peech, 
Orswa et Zewrinium. 

S e c u n d o d e v i a . 
Nobis nulla via videtur esse commodior et aptior ad liostem 

aggrediendum, quam per Dauubium descensus, major enim pars 
gentium ipsarum Germanicarum ex peditibus constai et conscri-
bitur. Quae quidem gentes facilius citiusque et absque fatiga-
tione navigio, seu in navibus descendere venireque et secum 
etiam commeatum ac ingenia bellica ferre deducereque possunt. 

D e n a v i b u s . 
Naves iu copia habere necesse erit, ita ut tam gentibus 

illis, quae descendere volunt, quam etiam tormentis et machinis 
bellicis, quae secum ferunt, large sufficiant, praeterea plures 
etiam alias naves habeant, poterit namque contingere et evenire, 
quod etiam uos magnani partem gentium uostrarum classi appli-
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cabimus, insuper pontes quoque paratos liabeant, qui poterunt 
usui esse, non solum Histro seu Danubio, sed etiam aliis flumini-
bus secundum exigentiam necessitatis. 

D e v i c t u a l i b u s . 
Ex quo regnum Hungáriáé in magna sui parte tum per 

exeursionem, conflagrationemque et devastationem Tburcicam, 
tum vero Hungaricum exereitum caristiam penuriamque victu-
alium modo patitur, ideo necessarium est, ut gentes imperii secum 
commeatum victualiaque ferant. Attamen nos quoque juxta no-
strum posse et juxta regni bujus ubertatem de victualibus exer-
citui et gentibus illis providebimus auxilioque erimus. 

D e t o r m e n t i s b e l l i c i s. 
Quoniam Caesar Tburcarum bombardis et aliis macliinis 

tormentisque bellicis plurimum abundat, ideo summe opus est, ut 
gentes quoque imperii secum bombardas ac alia ingenia bellica, 
campestra scilicet et rotundiora, quae murifranga nuncupantur 
ad demoliendos et destruendos muros, moeniaque et alias muni-
tiones aptas atque valentia in majori qua fieri poterit copia secum 
adducant, quorum ictibus et quassazione castrimi obsidendum 
citius debilitatimi atque collapsum in manus et ditionem cbristi-
anorum facilius speratili- deventurum non enim debet exercitus 
inedia laborare et aliter multis diebus fatigari, in eo quod duobus 
aut ad summum tribus diebus perfici et ad effectum deduci pote-
rit et sic quanto pluribus bombardis muros frangere curabunt, 
tanto citius castro et aliis munitionibus potiri poterunt, si vero 
bombardas murifrangas secum paucas habebunt etiam parietes 
castrorum tarde corruent et interea caesar quoque Tburcarum 
exereitum conflare et forsitan gentes suas etiam de partibus ultra 
marinis contra ebristianam expeditionem et exereitum advocare 
poterit, veruni si cito, cellerrimeque de expugnatione actum 
fuerit, sperandum est, quod caesar ipse Thurcarum agnito expu-
gnationis fine de solio suo personaliter se non movebit. 

D e p e d i t i b u s . 
De numero peditum sententiam et animum nostrum Dom. 

Vrae superius intelligere potuerunt, licet non videatur partium 
suarum esse numerum peditum et gentium declarare, cum aperta 
sit et manifesta potentia caesaris Thurcarum ubique. 

De e q u i t i b u s. 
Quamvis ignoremus numerum, quantum poterunt equitum 

habere, verum nos, intellecto prius numero, quanti equites arma-
turae gravis erunt, ducemus et conducemus eos non per loca 
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deserta, neque depopulata prope ad Dravum fluvium, ubi ad castra 
Thurcica non longe, sed prope erunt. 

Q u a n d o d e b e b i t e x e r c i t u s se m o v e r e . 
Quemadmodum superius late declaratum, videtur nobis 

quod quanto citius fieri potent, tanto melius, fructuosiusque et 
utilius erit ex rationibus superius luculentissime declaratis, ho-
stem aggredi, si enim adventurum ad alium animum expeditio 
ista generalis prorogabitur (quod deus avertat) poterit interea 
Thurcus exercitum suum reficere, reintegrareque et simili vel 
majori forsitan potentia, quam hoc superiore anno regna Christi-
anorum invadere, quod hoc praesenti anno nusquam videtur 
posse facere. 

Q u o n a m s i t p r o g r e d i e n d u m . 
Quemadmodum superius jam est declaratum, triplex vide-

tur reperiturque via et modus Thurcum aggrediendi, cum expedi-
tione scilicet generali, mediocri et particulari et secundum expe-
ditionis mittendae exigentiam ac quantitatem, erit de loco quo 
progrediendum quidve agendum sit, indicare atque deliberare. 

D e g e n t i b u s H u n g á r i á é . 
Si interrogabuntur oratores, quantas gentes poterit Hun-

garia facere vel habere, respondeant, quod Hungari adhuc non 
perierunt omnes et quod propter bonum publicum eorum et com-
modum christianitatis etiam alias quando non viderunt, tale 
christianorum auxilium libentissime fecerunt ea, quae potuerun, 
et in hanc quoque miseriam ac calamitatem, qua modo laborantt 
in servitio totius christianitatis (sese et alios christicolas defen-
sando) inciderunt et devenerunt, ideo in praesentiarum quoque 
cum alio et meliori quidem ordine, quam prius, regantur atque 
dirigantur, non dubitent dominationes suae, quin videbunt Hun-
garos in majori numero, quam forte putassent. 

Modum autem et viam, qua salutaris haec expeditio hostem 
latere debeat, oratores nostri verbotenus sunt declaraturi. 

D e s e c u r i t a t e e x p e d i t i o n i s . 
De securitate autem adventus et reditus christianae etc. 
(Egykorú másolat Kassa város levéltárában 1 9 2 1 0 . sz. a.) 

I I . 
K r a k k ó . 1528. a u g . 17. 

Salutem in domino Jesu etc. Quanta sit spes parti adver-
sae, quamve sibi ceterisque persuadeat octomilia lanciatorum e 
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Germania prope diem ventura, haud facile est dictu. Nostri vero 
nihil minus credunt, idque impossibile esse arbitrantur, Ego quid 
credendum sit, dubito, varia sunt ingenia hominum invidia undi-
que magna, hostes partis nostrae potentes : licet nimium elongati : 
spernencìi tamen minime. Ego quantum videre videor, aderunt e 
Germania, sed ultra mille non, numerum vero Polonia complebit, 
nani plerique regem suum totis viribus contra intentem nec pili-
quidem faciuut. Qui vero per totum annum in Germanos addu-
cendos operam suam gnaviter praestiterunt, Posnaniae plus quod 
per integrum mensem praestolantur, multi mala suspicantur, certi 
nihil babemus praeterquam Craccoviae bis diebus cireiter 300 
milites sunt conducti per quendam, qui e Trenzcino post captano, 
arcem Craccoviam venerat, vereor ne et alibi plures sint con-
ducti, per quam vero viam Hungáriám sint ingressuri, ignora-
mus. Unum scimus, quod hostis ille vester in boc negotio se solli-
tum praebet. Spes Joannis in rege Gallorum sita est, cui si for-
tuna in Italia arriserit (quod absit) non nihil mali Hungaria, 
tam a Venetis, Gallis, quam ceteris, quibus nunc potentia caesa-
ris ac Eerdinandi formidulosa est, senciet. Sed ex Italia in hunc 
usque diem nibil auditur nisi incrudescentem, semperque magis 
saevientem pestem famemque non multo minorem. Ceterum una 
voce omnes praedicant regem illum Joannem proxima feria 
quinta exiturum in Hungáriám, sed cum id ante saepius dictum 
frustra sit, non mibi hoc persuadere possum : nisi prius factum 
norim ; et si Hungáriám petiturus est: nihil tamen effecturum 
arbitror praesertim, quod in commodum suum cedat, non enim 
habet copias regno tali dignas, Tales tamen quae finitimis incom-
modare possunt. quarum vobis utique cavendum erit, pileum 
praeterea missurus sum brevi : nam nusquam reperire potuit et 
nunc quemadmodum prius Tuae Humanitati scripseram : et 
eadem causa est. Tua Humanitas interim valeat cum uxore libe-
ris ceterisque amicis omnibus, quos nomine meo meorumquc 
discipulorum plurimum salvere jubeo. Datum Craccoviae 17. 
Augusti 1528. etc. 

Moneta nomine bocczen Craccoviae accipiuntur 16pro flo-
reno polonico etc. 

Tuus ille. 
Kiilczím: Ilumanissimo viro domine Serva t io Cibilo civi Bartphensi 

amico ac faustori suo observandissimo etc. 

I I I . 
1528. d e c z . 29. 

Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiaeetc. 
Egregie fidelis nobis syncere dilecte : ea. quae nobis nun-
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ciasti, intelleximus et litteras super bonis, sicuti optastis, tibi 
remisimus. Ubi petis a nobis gentes, scias, ut nos audita ista 
fama, statim fideles nostros magnificos Jacobum de Thornallya 
et Stephanum Bathori de Somlyo expedivimus ad domos eorun-
dem, ut parati esse debeant, informavimusque ipsos, quid facere 
debeant. Gothardum etiam Kwn et Franciscum Genchy cum 
certa parte gentium misimus versus Titium. ut ibi vada custo-
diant, Ceterum de Lazky cum certa parte Turcorum Hwzaro-
numque et armatorum ac rascianorum nostrorum similiter expe-
divimus ad partes Gywle : haec autem ideo fecimus, ut si necesse 
fuerit, alter exercitus alteri suppetias ferre possit. Nos vero dei 
auxilio his in partibus omnia castra et castella usque ad metas 
Transylvaniae manibus nostris recepimus, restat solummodo 
Themeswar, tamen speramus in deo, ut brevi et illud habebimus 
manibus nostris. Praeterea expectamus solummodo vires poten-
tissimi imperatoris Turcarum quamprimum applicuerint dei auxi-
lio una vobiscum et cum illis decrevimus hostem nostrum ubicun-
que fuerit requirere. Rogamus itaque te diligenter hocque fideli-
tati tuae submisimus, ut vos vera fama teneatis de adventu 
Koczyan et Germanorum, quorsum intendit ; si de castro nostro 
Orowa diverterit, mittas unum hominem tuum proprium, qui 
illos revideat, quique cognoscat et sciat illos bene revidere, quem 
postea ad nos mittere debeas, a quo valeamus intelligere, quid 
ibi viderit, si vero cognoveritis vos illis non suffìcere et non esse 
coaequales, illis congressum dare non debeatis, sed gentes cave-
atis, nam dei auxilio statim habebimus cum quibus poterunt illi 
pugnare. Teneas nisi nos vera fama id a te exoptamus : nobis-
que in morte equi signifìcetis, si quid tale de Koczyano intelle-
geris ; secus ne feceris. Datum in civitate nostra Lyppa in festo 
beati Thomae episcopi anno domini 1528. 

Joannes Rex ^ . 
rana . manu sua 

Külczim : Egregio Joanni Wythez de Kyskallo ; capitanCO nostro : 
fìdeli nobis sincere dilecto. 1 5 2 8 . 

(Egykorú másolat Kassa város levéltárában, 1 9 2 1 3 . ) 

IV. 

E g e r 1529. d e c z . 10. 

Salutem et amicitiam. Magnifice domine, amice nobis liono-
rande. Litteras D. Y. sane intelleximus, de peditibus missis ac 
(le labore et cura quam D. Y. nostri causa suscepit, maximas 
eidem habemus gratias, Dominationique Y. tempore suo inser-
vire majorilms curabimus. Signiticat D. Y. se propter itineris 
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difficultatem non posse ad nos venire, videmus profecto ipsimet 
quam difficile sit nunc proficisci, molestissimum tamen est nobis, 
quod intemperies itineris tantum honorem et tam egregiam for-
tunam, quam jam jam lucraturi ex praesentia vestra eramus. 
impediat. Johannes enim Zapolyay cum colluvie centum Thur-
carum ac cum totidem effeminatis Polonis et praeterea cum 
ducentis Hungaris in Rákos castra metatus est, fugaeque sese 
praeparat, licet communis fama sit eum ejus esse intentionis, ut 
ad expugnandum hoc Castrum Agriensem prodeat, verum ex hoc 
non possumus nobis persuadere, quod Andreas Karthalv cujus 
non arcem, sed fortissimum fortalicium denuo intercepimus cum-
que apud nos captum tenemus, jurejurando dicat, Johannem 
fugere velie verum ea gratia nunc in castra descendisse quo iter 
commodius sibi quaerere posset. Poloni itaque nunc examinati 
nesciunt, quid faciant, lubens enim relieto episcopati! et omnibus 
eorum dignitatibus postpositis domum proficiscerentur, sed prae 
timore, quam ex nobis habent, nesciunt ubi Titium trayeiant. Si 
itaque D. Yra tunc nobiscum adesset cum suis Franciscus Bebek 
iterato cum hwzaronibus et peditibus suis ac nos cum hwzaroni-
bus, quorum denuo egregiam copiam comparavimus et si D. V. 
solummodo earn ipsam bombardata adduxisset quam lucrati era-
mus, potuissemus profecto cum dieta bombarda ac praeterea cum 
hac, quam in arce babemus, cujus etiam globuli ferrei sufficien-
tes extant, omnes arcumacentes arces, quae Johanni adhaeserunt, 
facillime expugnasse, quin potius ad id se astringimus, quod si 
D. Yestrae eo apparatu, quo praemisimus, ad nos venissent, 
potuissemus absque omni dubio ante adventum regis (?) Pesth 
obtinuisse. De Buda nibil loquor, attamen si D. Y. aliquem alium 
modum reperierit, quo regu commodius inservire possumus, pa-
rati sumus nos illue proficisci, quo D. Y. expostulaverit. Yalere 
eandem optamus. Ex arce Agriense feria sexta post festum con-
ceptionis divae virginis. Anno 1529. 

Gaspar Seredy etc. 
Kiilczím : Magnifico domino Ruperto de Herberstej'n genex-ali capi-

taneo partium superiorum reg t is etc. domino et amico honorando. 
(Ei-edetije Kassa leve'ltárában. 1 9 2 1 6 . sz. a.) 

Y. 
1531. d e c z . 30. 

Prudentes et circumspecti amici honorandi, salutem. Misi-
mus vobis litteras de inscriptione tricesimae, faciemus deinceps 
quoque omnia, quae poterimus in gratiam vestri, Carolus impe-
rátor interfuturus est conventui Ratisponensi, qui est ad festum 
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purificationis Mariae delatus. Cum Joanne nihil adhuc est con-
clusum, quum Lasco mandatum non habuerit, arbiter concordiae 
componendae Carolus Caesar est electus. Sed vos nunquam cre-
datis fore, ut rex, quod hostes disseminante regnum Joanni cedat, 
quid vis libentius facérét, prout satis persuasum habemus. Appa-
ratus futurae expeditionis magni sunt praesertim navales et tor-
mentorum bellicorum. Caesar non est Germania discessurus, nisi 
compositis et constabilitis rebus nostris omnibus, quem aiunt mox 
comitiis absolutis una cum rege propius accessurum. Rogamus 
vos, habeatis nostros et negotia istic nostra commendata, si quid 
novi est, quod vel gratum est vobis, vel vos offendit, faciatis nos 
certiores, significetis itidem, ut se habeant dominus Petrus 
Pereny et vicini ceteri, valere vos optamus. Posony perultima 
Decembris 1531. 

Thomas episcopus ecclesiae Agriensis Regiae Mattis can-
cellarius etc. Agriensis. 

Külczim : Prudentibus et circumspectis judici et juratia civibus 
civitatis Cassoviensis, amicis houorandis. 1531 . 

(Eredetije a kassai levéltárban. 1 9 2 2 1 . sz. a.) 

Közli : P E T T K Ó B É L A . 

TÖRT. T Á R . 1 8 8 3 . I I . FÜZET. 

I L L É S H Á Z Y I S T V Á N 

H Ű T L E N S É G ! P Ő R É R E V O N A T K O Z Ó O K I R A T O K 

( 1 6 0 0 — 1611. ) 

MÁSODIK ÉS BEFEJEZŐ KÖZLEMÉNY. 

X V I . 
P r á g a , 1603. s e p t . 19. 

Kir. határozat Illésházy részére, hogy miután a pozsonyi Ítéletben bűnösnek 
találtatott, tekintse magát Prágában fogolynak s várjon engedelmesen további 

rendelkezésig. 

Sacratissimae caes. regiaeque Maiestatis . . . nomine eius-
dem alias consiliario ac regno Hungáriáé curiae magistro magni-
fico Stephano Illésházy . . . stb . . . medio revmorum et magci domi-
norum Franeisci Forgách de Ghymes episcopi Nitriensis et can-
cellarli hungarici, Fausti Verantii episcopi Chanádiensis et Nico-
lai Istvánffy de Kisasszonyfalva . . . stb . . . significandum : 

Meminisse ipsum haud dubie et etiamnum recenti memo-
ria tenere quod superioribus bisce temporibus propter certos 
quosdam et graves excessus (tum antea, tum vero post piani et 
piane paternam anno ab bine quarto ex civitate Pilsna factam 
Suae Maiestatis . . . ipsi reprehensionem et admonitionem) dictis 
scriptis et factis in Suae sacr. Maiestatis personam et dignita-
tem . . . . evulgatos et patratos per praefatam Suam Maiestatem 
. . . in ius citatus et evocatus fuerit et qualiter ipse Illésházy 
medio sermi principis domini Matthiae archiducis . . . . humillime 
supplicarit ut ipsum Maiestas Sua . . . de omnibus corani consi-
liariis suis hungaris atque iurisperitis viris audire et causam 
suam cognoscere dignaretur ; quod etiam tum ad Suae Serenitatis 
intercessionem, tum vero ad ipsiusmet Illésbázy humilem petitio-
nem per Maiestatem Suam . . . ita benigne iudultum et conces-
simi extitit et ipse Illésházy in proxime praeterita generali 
dieta hungariea in iudicio extraordinario coram iudicibus per 

ILLÉSHÁZY I. HÜTLENSÉGI PŐRÉRE VONATKOZÓ OKIRATOK. 3 0 7 

Suam Maiestatem . . . ad hoc delectis et constitutis prompte et 
obedienter comparuit, per illos auditum fűit, ad obiecta directo-
ris causarum regalium Suae Maiestatis respoudit et causam suam 
egit. In quo quidem iudicio ipse Illésházy postea in causa sua 
succubuit et concepta per praefatos iudices lataque sententia defi-
nitiva in crimine laesae Maiestatis sive nota perpetuae infidelita-
tis condemnatus fűit ; prout hoc ipsum dictus Illésházy ex prae-
fata sententia, quae illi postmodum ubi et quando Maiestati 
Suae . . . benigne visum fuerit, producetur, clarius perspicere et 
intelligere poterit. 

Quibus igitur sic et non aliter habitis, postquam dictus 
Illésházy vigore latae per iudices contra ipsum, ut praemissum 
est, Posonii sententiae in Suae Maiestatis . . . gravissimam indi-
gnationem et poenam inevitabilem incidit et Maiestas Sua 
illi sententiae firmiter adhaerendo, eam debitae executioni omnino 
demandare statuit ; proinde velie sacr. Suam Maiestatem de-
menter et dicto Illésházio serio ac strictissime per praesens decre-
tum suum caesareum committere et iniungere ut iuxta praedi-
ctam sententiam ac Suae Maiestatis benignam expressam volunta-
tem et dispositionem hie in a resto et detentione obedienter persistere 
et perdurare atque a Suae Maiestatis . . . ulteriori deliberatone 
et ordinatone quiete et humiliter expectare debeat . . . . Pragae 
decima nona die mensis Septembris 1603. 
(Himmelreich magy. kir. titkár fogalmazványa a be'esi udv. kam. levél-

tárban.) 

X V I I . 
P r á g a 1603. o k t ó b e r 3. 

Kir. határozat Forgách F. cancellár részére, hogy Istvánffy és Verancsics 
Faust előtt vegye becsületszarát Illésházynah, miszerint az, o felsége végső 

határozata meghallgatására, Bécsbe Mátyás főherczeg elé fog menni. 

Sacratissimae Maiestatis . . . nomine reverendissimo 
domino Francisco Forgach de Grhymes episcopo Nittriensi locique 
eiusdem corniti perpetuo praelibatae Suae Maiestatis consiliario 
ac per regnum Hungáriáé aulae cancellano clementer intimandum 
et significandum : Non latere neque ignorare Dominationem Suam 
revmam quas ob causas magnificus dominus Stephanus Illésházy 
etc. superiori tempore per praefatam Maiestatem Suam caes. ac 
regiam citatus et quae in causa sua hactenus gesta et. acta fuerint 
ac quibus in terminis ea etiamnum persistat. Cum autem Maiestas 
Sua sacr. resolutionem suam in antedicta causa ser™° principi ac 
domino domino Matthiae archiduci . . . ., praefato domino Illés-
házy aperiendam perscribi mandaverit; proinde requirere Maies-

20«-
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tatem suam caes. ac regiam supradictum dominum episcopum 
Nitriensem et cancellarium suum hungaricum benigne eique per 
praesens decretum suum caesareum clementer ac serio committere 
ut convocatis ad se in bospitium suum fidelibus Suae Maiestatis 
sacr. consiliariis revmo domino Fausto Yerantio episcopo Csaná-
diensi et magnifico domino Nicolao Isthvanffy de Kisasszony-
falva ianitorum regalium magistro et regni Hungáriáé propala-
tino nunc hic praesentibus, dictoque domino Illésházy etiam ad 
se accersito, in praesentia illorum, ipsi praefatae Suae Maiestatis 
caes. ac regiae voluntatem significare eique nomine Suae Maies-
tatis sacr. serio mandare ut sine mora aliqua bine recta Yiennam 
et non alio proficisci seseque corani praelibato serm0 domino 
archiduce Matthia etc. sistere et Maiestatis Suae caes. ac regiae 
resolutionem ab eius Serenitate intelligere, idque stipulato manu 
(quam dictus dominus cancellarius loco iuramenti ab ipso nomine 
Suae Maiestatis caes. ac regiae suseipere debet) firmiter sanete-
que promittere et polliceri velit. Qua in re praefectus dominus 
cancellarius exequetur et faciet Maiestatis Suae caes. ac regiae 
expressam voluntatem . . . . stb. Pragae tertia die Octobris 1603. 

(Himmelreich m. cancell. titkár fogaim, a bécsi udv. kam. ltárban.) 

X Y I I I . 
P r á g a , 1603. o k t ó b . 3. 

Rudolf parancsa Mátyás főherczegliez, ltogy a Bécsbe érkezendő lllésházyt, 
később közlendő kir. határozatig, Bécsben fogságra vettesse. 

Rudolphus etc. 
Serenissime princeps etc. Meminisse atque etiamnum 

recenti memoria dilectionem Yestram tenere benigne arbitramur, 
quomodo superioribus bisce temporibus magnificus Stephanus 
Illésházy etc. propter certos quosdam et graves suos excessus 
per ipsum (tum antea tum vero post piam et plane paternam anno 
abbine quarto ex civitate nostra Pilsna per nos factam illius 
reprehensionem et admonitionem) dictis scriptis et factis in per-
sonal» nostram imperatoriam ac regiam evulgatos et patratosper 
nos in ius citatus et evocatus fuerit et qualiter ipse Illésházy 
medio Dilectionis Yestrae nobis liumillime supplicaverit ut ipsum 
de omnibus corani consiliariis nostris Hungaris atque iurisperitis 
viris audire et causam suam cognoscere dignaremur ; quod etiam 
ad Dilectionis Yestrae intercessionem et ipsiusmet Illésházy 
humilem petitionem ita per nos indultum et concessum extitit et 
ipse Illésházy in proxime praeterita dieta hungarica in iudicio 
extraordinario corani iudicibus per nos ad hoc delectis. et con-
stitutis prompte et obedienter comparuit, per illos auditus fuit, ad 
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obiecta directoris causarum nostrarum regalium respondit et cau-
sam suam egit. In quo quidem iudicio ipse Illésházy postea in 
causa sua succubuit et concepta per praefatos iudices lataque 
sententia definitiva in crimine laesae Maiestatis sive nota per-
petuae infidelitatis condemnatus fűit, prout hoc ipsum dictus 
Illésházy ex praefata sententia, quae illi suo tempore quando 
nobis benigne visum fuerit, producetur, clarius postea perspicere 
et intelligere poterit. Quibus igitur sic et non aliter habitis, post-
quam saepedictus Illésházy vigore latae contra ipsum per prae-
fatos iudices, uti praemissum est, Posonii sententiae in nostram 
gravissimam indignationem et poenam inevitabilem incidit ac nos, 
sententiae illi firmiter adhaerendo, cum debitae executioni etiam 
demandare omnino statuimus ; idcirco a Dilectione Yestra fra-
terne petimus ut dicto Illésházy quem hinc pro intelligenda nostra 
resolutione ac seria voluntate ad Dilectionem Yestram direximus, 
sive per speciale ac serium decretimi suum, sive aliter et quomodo 
Dilectioni Yestrae commodius visum fuerit nostro nomine stric-
tissime iniungere et committere velit ut iuxta praedictam senteu-
tiam et nostram expressam voluntatem ac Dilectionis Yestrae 
ordinationem Yiennae in aresto et detentione obedienter manere 
et persistere atque a nòstra ulteriori deliberatone et disposinone, 
quam Dilectio Yestra postmodum intelliget, quiete et humiliter 
expectare et quae illi a Dilectione Yestra demandabuntur, iis 
obsequi debeat. Quod Dilectionem Yestram ita non gravatim fac-
turam ac cuncta rite disposituram confidimus . . stb. Datum in 
arce nostra regia Pragensi, tertia die mensis Octobris 1603. 

^Himmelreich magy. kir. titkár fogalmazv. a bécsi udv. kam. levéltárban.) 

X I X . 

B é c s , 1603. n o v e m b . 3. 

A Bécsben levo magyar tanácsosok véleményes előterjesztése Mátyás főhet1-
czeghez, hogy Illésházy Pozsonyba küldendő fogságra, javai elkobozandók, de 
életének kegyelmezzen a, fölség s hogy a jövő országgyűlés előtt ez eset a pro-

posi ti ólba n igazola a dó. 

Ea quae serenissimus princeps ac dominus Matthias archi-
dux Austriae . . stb. . . dominis consiliariis hungaris hic Yiennae 
existentibus ex s. caes. regiaeque Maiestatis . . . . mandato et 
voluntate in negotio Illésháziano proponi curavit, iidem domini 
consiliarii humiliter acceperunt et intellexerunt. 

Quantum itaque ad primum Suae Maiestatis caes. atque 
regiae resolutionis articulum attinet, ubi Sua Maiestas caes. 
modum deductionis ipsius Illésházy Posonium ac avertenda peri-
cula, ne quid de Suae Maiestatis voluntate decedat, clementer a 
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dominis consiliariis praescribi postulai : censent demisse, quod si 
arrestatio praescripta per Suam Maiestatem ratione facta fuerit, 
eiusdem Stephani Illésházy Posonium deductio omnium commo-
dissime secundo Danubio per navem aliquam sive celocem fieri 
poterit, adiuncta bine ipsi militum sufficienti custodia. Neces-
sarium tamen est ut antequam Illésházy Posonium pertingat, 
civitati Posoniensi mature demandatur ut condignam vigiliam ad 
riparn Danubii constituant, quae ipsum Illésházy eo appellentem 
seeure in arcem comitetur ; quod ad praecavendas periculosas 
practicas nullumque hominum vel litterarum admittendum il li 
guardiae, quae ex milite germano Viennensi ipsi adiungetur 
eiusque praefecto ut sedulo ad haec pericula praecavenda invi-
gilet, demandetur. Ut autem hos vigiles dominus Illésházy suis 
sumptibus possit intertenere, id fieri posse domini consiliarii non 
putant ; cum enim tam mobilibus quam immobilibus rebus pri-
vandus sit, ideo custodiam hanc ex proventibus per Suam Maies-
tatem occupandis intertenendam putant. 

Ubi queritur : an Illésházy ad sententiam iam formatami 
et decretimi publicum non solum bona sed etiam vitam amittat, 
domini consiliarii aliud dicere non possunt, quam quod leges 
regni Hungáriáé dictant, videlicet : crimen laesae Maiestatis non 
aliud esse quam casum notae infidelitatis, quem quicunque incur-
rit, tam caput omittit, quam etiam universa eius bona mobilia et 
immobilia, quoad ratam talis condemnati portionéin, ad fìscuni 
Suae Maiestatis regium devolvuntur ; unde ipse Illésházy quan-
tum ad portionem suam, universa bona tam mobilia quam immo-
bilia fisco applicanda amisit. Sed eum habeat bona non ipsum 
solum, verum et uxorem quoque eiusdem concernentia, quantum 
ad portionem uxoris, illa nihil ex suo omittere potest, verum ea 
quae ipsam concernunt, nulla ratione ipsi adimi possunt; sed 
una cum dote et loco residentiae integra relinqui debent. Suppli-
cant tamen hoc loco iidem domiui consiliarii Suae Maiestati caes. 
et Suae quoque Serenitati, dominis ipsorum clementissimis, quam 
humilime, dignetur benigne eximata inclitae domus Austriacae 
pietate et dementia, quae etiam reis parcere consueverunt, ipsius 
Illésházy misereri, et si bonis privari debebit, vitae duntaxat 
parcere. 

Sententiae correctio et reformatio cum res sit magni mo-
menti et tam actio, quam reliqua scripta longiori ordine litteris 
adiudicatoriis bene formandis inseri debeant et maior pars ado-
rimi et scriptorum penes cameram hungaricam habeatur : ideo 
magnificus dominus propalatinus regni Posonium profecturus cum 
camera Suae Maiestatis hungarica et protonotariis eam formabit 
subscribet et obsignabit ac iudicialiter ad diem datarum latae sub 
praeterita dieta sententiae expeditam Suae Serenitati transmitted 
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Dabit autem idem dominus propalatinus operam, ne res in longuni 
protrahatur, sed ea quamprimum eft'ectui detur. 

Occupatio bonorum uno eodemque tempore et die cum 
arrestatione personae ipsius Illésházy fieri non potest ; cum enim 
bona in diversis locis et quidem longius dissitis sunt posita, tam 
repente occupali nequeunt; neque de iure regni sine litteris 
adiucatoriis sententionalibus ad occupationem eiusmodi rerum et 
bonorum procedere licet. Ne itaque tam Suae Maiestatis quam 
regni iuribus quippiam derogatili-, in occupatione rerum et bono-
rum expeditio sententiae expectanda erit, cum qua capitularis et 
palatinalis homines postmodum jirocedere possunt. Herum mobi-
lium conservatio, custodia et conscriptio ac de iis reddenda ratio 
cum camerae incumbit, bis diligenter invigilare eiusdem erit 
camerae. 

Qua ratione factum Illésházy universis statibus et ordinibus 
nihilque Suam Maestatem praeter leges et iura regni egisse, 
innotescere posset ? domini consiliarii meliorem modum haberi 
non existimant, quam si Sua Maiestas caes. causas, ob quas hanc 
poenam Illésházy incurrit, ex litteris adiudicatoriis descriptas pro-
positionibus futurae diaetae inseri curare dignabitur. 

Ex Consilio hungarico Yiennae 3. Novembris ao 1603. 
A bécsi udv. kamara számára készült egykorú másolatról, a bécsi udv. 

kam. levéltárban.) 

X X . 
B é c s , 1603. n o v e m b. 5. 

Perc!:(di/ Miidós m. kamarai tanácsos tiltakozik a ßscus nevében Istvánffy 
előtt Illésházy szökése ellen. 

Nos Nieolaus Istvánffy de Kisasszonyfalva locumtenens 
officii palatinalis regni Hungáriáé ac sacr. principis et domini, 
domini lludolphi . . . stb . . . ianitorum regalium magister et con-
siliarius. Damus pro memoria quod egregius dominus Nieolaus 
Perekedy consiliarius camerae ungaricae Posoniensis . . . stb. . . . 
corani nobis personaliter constitutus per modum solennis prote-
stationis nomine et in persona sacratissimae caes. et regiae Maie-
statis . . . stb. . . . ac fisci sui regii nobis significare et detegere cii-
ravit in lume modum. Quod cum magnificus dominus Stephanus de 
Illésháza alias comes comitatuum Liptoviensis et Trincsiniensis 
necnon magister curiae et consiliarius sacr. caes. et regiae Maie-
statis praedictae in quadam causa, ratione certorum excessuum 
et delictorum suorum contra dignitatem autoritatem et personam 
eiusdem Suae Maiestatis caes. et regiae evulgatorum et patra-
torum mota ac notam intidelitatis seu crimen laesae Maiestatis 
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concernente ad instantiam egregii Stepliani Somogyi directoris 
causarum regalium ac fiscalis sacrae coronae regni Ungariae per 
iudices ordinarios et consiliarios Suae Maiestatis ad id designatos 
convictus fuisset, ac deinde Pragam a Maiestate caes. et regia 
vocatus ea conditone illinc a Sua Maiestate caes. dimissus esset, 
ut recta se Yiennam conferret et ibi resolutionem Suae caes. 
Maiestatis in praefata causa a sermo principe Mathia 
archiduce . . . audiret eique se obedienter accommodaret, ad quod 
faciendum et praestandum licet idem dominus Illésházy se stipu-
lata manu, loco iuramenti manibus reverendissimi domini Francisci 
Forgach de Ghymes episcopi Nitriensis, summique in Ungaria 
cancellarii aulae dictae Maiestatis caes. et regiae appreliensis, 
praesentibus nobis et revermo domino Fausto Yerantio episcopo 
Chanádiensi ac egregio domino Tiburtio Himmelreich secretario 
ungarico et consiliariis Suae Maiestatis, obstrictum reddidisset ; 
cum tarnen idem dominus Illésházy Yiennam venisset et ei a 
sermo archiduce Matthia hora octava hesternae diei idest quartae 
diei mensis Novembris ad audiendam Suae caes. Maiestatis reso-
lutionem intimata esset : idem Stephanus Illésházy oblitus sui 
iuramenti fìdei et promissi stipulata manu ut praemittitur facti, 
non comparuisset et inde aufugisset, sicque se in praemissa totali 
causa et actione contra se mota nocentem et culpabilem reddi-
disset et per praescriptos dominos Suae Maiestatis consiliarios 
utriusque ordinis et iudices regni ordinarios latam et conceptam 
sententiam roborasset, meritoque se convictum et colidemnatum 
fore declarasset, prout declaravit ipso facto : unde nos super 
praefata protestatone dicti domini Nicolai Perekedy nomine et 
in persona Suae Maiestatis facta eidem litteras nostras praesentes 
iurium fisci regii ad cautelam dandas duximus et concedendas. 
Datum Yiennae quinta die praefati mensis Novembris, anno 
domini 1603.